MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

VIT - COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 10/2021 - VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

 23148.000383/2021-91Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 01 de fevereiro de 2021.

Ata da quinquagésima oitava Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Metalúrgica e de Materiais.

Aos treze dia do mês de novembro de dois mil e vinte, às dez horas, reuniram-se os membros
do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Metalúrgica e de Materiais, por
videoconferência através da plataforma de Conferência Web RNP, os professores Adonias
Ribeiro Franco Júnior, André Itman Filho, André Gustavo de Sousa Galdino, Armando Marques,
Estéfano Aparecido Vieira, José Roberto de Oliveira, Marcelo Lucas Pereira Machado, Pedro

 e a representante dos alunos Jaqueline Polezi Mazini. A reunião foiVitor Morbach Dixini
presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. José Roberto de Oliveira, que apresentou os
seguintes itens da pauta:  01. Informes; 02. Avaliação CAPES Quadriênio 2021-2024.

o Prof. José Roberto relatou que a bolsa da FAPES destinada aoComeçando com os Informes,
aluno Caio Moro foi perdida, pois o mesmo não entregou os documentos pedidos no tempo
devido. Disse também que a PROPOSTA do PROAPEMM enviada foi desabilitada e que o
próprio entrou com recurso. Informou que a Progressão dos Professores Ramiro e Adonias
estavam atrasadas e que este fato causa transtorno à Coordenação do PROPEMM. A seguir
disse que o PROPEMM deveria aumentar o número de professores colaboradores para três e
que iria apresentar nomes de professores para compor este quadro na próxima reunião. Já no
segundo ponto de pauta, informou sobre a proposta da CAPES de excluir o ano de dois mil e
vinte e um da avaliação quadrienal dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e quatro. Propôs que
o PROPEMM se manifeste contra esta proposta, o que foi aceito por unanimidade.  tendo Não
nada mais a discutir, eu, José Roberto de Oliveira, lavrei esta ata que será submetida à
aprovação dos presentes.

Vitória, treze de novembro de dois mil e vinte.

(Assinado digitalmente em 03/02/2021 09:26)
ADONIAS RIBEIRO FRANCO JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1550767

(Assinado digitalmente em 02/02/2021 15:36)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CPMTS (11.02.35.01.07.14)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 11:35)
ANDRE ITMAN FILHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1508810

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 12:00)
ARMANDO MARQUES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCEMEC (11.02.35.01.09.02.27)

Matrícula: 1195753

(Assinado digitalmente em 02/02/2021 13:09)
ESTEFANO APARECIDO VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI - DPNPI (11.02.37.09.02.04)

Matrícula: 1508794

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 10:39)
JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

VIT-PROPEMM (11.02.35.01.07.05)

Matrícula: 1452368

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 11:25)
MARCELO LUCAS PEREIRA MACHADO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

REI-PIV (11.02.37.09)

Matrícula: 270505

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 14:29)
PEDRO VITOR MORBACH DIXINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ARA - CCQI (11.02.16.01.03.02.09)

Matrícula: 1124236

(Assinado digitalmente em 01/02/2021 10:59)
JAQUELINE POLEZI MAZINI

DISCENTE

Matrícula: 9999286311

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10 2021 ATA DE REUNIÃO 01/02/2021 2740e23bd3

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf